dria lucengamente durar la tierra en buen estado, ni en paz, si esto se fiziesse. E porende pues que en la primera Partida deste libro, fabiamos de la Justicia espiritual, e de las cosas que pertenescen para ella, segund ordenamiento de Santa Eglefia; conuiene que mostremos en esta segunda Partida, de la Justicia temporal, e de aquellos que la han de mantener. E primeramente de los Emperadores, e de los Reyes, que son las mas nobles Personas, e honrradas, a quien esto pertenesce mas que a los otros omes, e de si de los otros grandes Señores: e mostremos quales deuen ser. E otrofi, como deuen endereçar sus tierras, e sus Reynos, e seruirse, e aproucharse de los bienes dellos. E quales deuen ser a sus pueblos, e los pueblos a ellos. E de cada vna destas razones, diremos adelante en su lugar, segund lo mossitaron los Sabios entendidos, e conuiene por derecha razon, que sea fecho, e guardado.

TITULO I.

Que fabla de los Emperadores, e de los Reyes, e de los otros grandes Señores.

Emperadores, e Reyes, son los mas nobles omes, e Personas, en honrra, e en poder, que todas las otras, para mantener, e guar-

sitioni, ad fin. de sent. excomm. Abb. in cap. quanto, de consuet. & in cap. venerabilem 4. & 6. not. de elect. & quia non videtur esse causa, qua moueri possit Papa ad priuandum totaliter ecclesiam imperatore: si enim ut not. gloss. in cap. ad apostolica, de re iud. lib. 6. & Abb. in c. venerabilem, per text. ibi, in 4. not. de elect. non potest Papa priuare electores imperii sine causa, quanto magis Imperatorem? Non enim, ut ibi tradit Abb. debet Papa in illis temporalibus se intromittere, seu se impedire sine maxima causa, in translatione vero imperii de una natione, seu gente, seu personis in alias, maxima videtur Papae potestas, ut patet in translatione, quam fecit a Grecis in Germanos, ut in dist. cap. venerabilem, & licet Alber. in leg. non ambigatur, ff. de legib. dicat, quod an translatio imperii a Grecis in Germanos de iure fieri possit, Deus nouit, fatendum est, potuisse fieri, ut late tradit S. Thom. lib. 1. de reg. Princ. cap. 18. & 19. ubi concludit in isto casu, Papam habere plenitudinem potestatis pro bono statu universalis ecclesie, ibique tradit late ex triplici iure sibi competere hanc provisionem: videas ibi per cum.

(7) Dos cuchillos. Vide Luc. 22. cap. v. 38. ubi Alber. Mag. exponit. 1. in spiritualibus, & corporalis quorum unum exercet ecclesie minister, & pugnat in eo, & hic est, de quo dicitur ad Eph. cap. 6. v. 17. Gladium spiritus, quod est verbum Dei: alter autem est defensionis gladius materialis, in quo non pugnat: sed manus laica in ipso pugnat, quando precipit ecclesie minister, & uterque est in ecclesia: & ideo sequitur, at ille dixit satis est: quia quamvis in primitiua ecclesia preualete iniquitate, & infidelitate non fuerit aliquis usus gladio: illi tamen ut diximus hoc praefidium esse in ecclesia Christus voluit, sciens, quod ecclesia iam dilata sine gladio materiali gubernari non possit, indicat illud, Epistol. ad Ro. cap. 13. qui resistit, &c.

(8) Acordados. Cap. cum ad verum, 96. dist. cap. principes saculi 23. quast. 5.

TITULUS I. DE IMPERATORIA, ET REGIA CELSI-

*Lexo 1. Camillo lib. 3. controu.  
Cap. 6. in principio.*

guardar las tierras(1) en justicia, así como dicho auemos en el comienço desta Partida. E porque ellos son así como comiençamiento, e cabeça de los otros, porende queremos primero fablar dellos. E mostraremos, que cosas son. E por que han así nome. E por que conuino que fuesen. E que logar tienen. E que poder han. E como deuen vñar del. E despues fablaremos, de los otros grandes Señores.

LEY I.

Que cosa es Imperio, e por que ha así nome, e por que conuino que fuesse, e que logar tiene.

Imperio es gran Dignidad, (1) noble, e honrrada, sobre todas las otras (2) que los omes

Partida II.

(1) Las tierras. Et ipsa dignitas ad hoc est obligata realiter subditis: ut in auctent. de quasto. §. super hoc, & not. Bald. in leg. Barbarius, 3. lect. colum. 2. ad fin. verfic. verius credo, ff. de offic. preto.

L E X I.

Imperii dignitas maxima est, & alius dignitatibus temporalibus excellentior, hic Rex est, & Imperator, huic secundum jus, & populi assensum competit imperii gubernatio, dicatur est Imperator, quia ceteris imperio subditis imperat, nemo sibi in temporalibus obedit, tamen Papae in spiritualibus, decuit unum tantum esse, quia regnandi jus, seu dominium impatiens consortis est, & decuit fieri ad gentium discordias evitandas, & leges condendas ad debellandum superbos ad impiorum destructionem, ad fidei catholicæ defensionem, & ad inimicorum ejus prostrationem, vicarius Dei est in temporalibus sicut Papa est in spiritualibus. Hoc dicit.

(1) Gran dignidad. Dicebat Bald. in §. fin. colum. pen. de prohib. seu. alien. per Federic. quod Imperator est Princeps mundi, & ut ita dixerim, corporalibus mundo Deus, & quod tanquam stella matutina in medio nebulæ meridionalis imminet, dicebat tamen idem Bald. in leg. licet, C. de loca. quod Imperator debet hodie in Italia vicecandari de tanta fama, que tenet gloriam nominis: sed non hominis, & jacer infatuatum imperium: sed non dixisset hoc Bald. hodie si viveret, cum gloriosissimus Imperator Rex noster Carolus V. Imperator regnet, & iuste, & potenter: ita quod temporibus suis tale opprobrium sublatum esset: dicit tamen gloss. super c. 3. Danielis, quod sicut in principio nihil fuit fortius atque durius Romano imperio, ita in fine nihil erit debilius, refert Lucas de Penna in leg. 1. C. de conduct. & procurat. lib. 11. colum. 3. subditque, cujus præstigia certimus, & sentimus.

(2) Todas las otras. Dicitur iudex iudicum, gloss. in leg. si quis decurio, C. de decurio. lib. 10. Bald. in proemio decretalium, colum. 3. adde leg. cum multa, C. de bon. qua libe.

(3) Et Rex. Adde leg. fin. C. de legib. & leg. 1. C. ut nemo priuatus sit. &c. & Bald. in proemio diggestorum, colum. 3. verfic. item not. dicit, quod ideo dicitur Rex, quia alios regit, & a nemine regitur, ut in dist. leg. fin. consilio tamen prudentem de regit, & gubernat, ut C. de legib. leg. humanum, & sub nomine Regis assensurus est imperium, ut dicit idem Bald. in leg. 1. §. bis cunabulis, colum. 2. verfic. item nota, ff. de offic. præf. preto. & etiam post coronationem dicitur Rex, ut tradit Andr. de Iler. tit. que sunt regalia. colum. 1.

(4) Las gentes. De populo Romano dicit, ut in §. sed quod Principi, instit. de jur. natur. gent. & civil. & infra eod. leg. proxima, ad fin. sed unde hæc portetas populo Romano? Tullius 3. Retorice. cap. 3. dicit partem esse: partem consensu: neque hoc fuit iniustum, secundum Bald.

pueden auer en este mundo temporalmente. Ca el Señor a quien Dios tal honrra da, es Rey, (3) e Emperador: e a el pertenesce, segund derecho, el otorgamiento, que le fizieron las gentes (4) antiguamente, de gouernar, e mantener el Imperio en justicia. E por esto es llamado Emperador, (5) que quiere tanto dezir, como Mandador, porque al su mandamiento deuen obedecer todos los del Imperio; (6) e el non es tenuto de obedecer a ninguno, fueras ende al Papa (7) en las cosas espirituales. (8) E conuino, que vn ome fuesse Emperador, e ouiesse este poderio en la tierra, por muchas razones. La vna, por toller defacuerdo entre las gentes, e ayuntarlas en

A 2

leg. Barbarius, lectu. 3. ad fin. de offic. preto. quia nutu divino, secundum eum, ut patet, in vaticinis prophetarum, item iure gentium, ut in leg. ex hoc iure, ff. de iusti. & jur. unde si qua terra nonquam fuit subjugata libera esset iure gentium, & Beatus Augustinus in vbris de Civitate Dei, & habetur in cap. omnia, §. ecce 28. quast. 1. dicit, quod Romani virtutibus promeruerunt imperium: & diffinire videtur eorum dominium fuisse legitimum, eis a Deo collatum, quod prout veris causis, & rationibus, quas B. Thom. 3. lib. de regi. princ. ad tres reducit, unam ex amore patrie, aliam ex zelo iustitiæ: aliam ex zelo civilis beneuolentiæ: de quibus plene, ibi per cum, & opuscul. 20. Item quia Romani præstando auxilia bonis, & amicis, & componentes cum eis, ut præmia victoriarum Romanis cederent, protelaverunt imperium, & Sylvest. Constantin. mago. pro Imperatore habuit, & Ambrosius Theodosium sicut Abraham ad vindicandum Melchisedec Regem Salem, & alios Reges, qui cum eo foedus percellerunt, dimicavit contra quatuor Reges illius regionis, Gen. 14. cap. v. 9.

(5) Llamado Emperador. Adde Bald. in proemio, ff. vete. colum. 2. ad fin. quod dicitur ab imperio prout est imperium in latissimo suo situ, & circulo, quod est summa potestas nullis circumclusa limitibus: & ibi etiam, quod dicitur ab imperando, ut hic: imperat enim Cæsar de iure in uniuersa ditone, que ascendente vidit, & descendente solem, & que ex utroque latere, id est, meridie, & septentrione, ut in auctent. ut omnes obed. iud. provincia, §. & hoc considerantes, col. 5. & in omnibus insulis, que usque ad oceanum recessus extenduntur, ut in auctent. ut Ecclesia Romana, cen. anno gaud. præscrip. collat. 2.

(6) Los del imperio. Sunt enim Reges aliqui exempti a iurisdictione imperatoris, de quo vid. per Oldrad. consil. 69.

(7) Al Papa. Et etiam Episcopo loci in spiritualibus, gloss. in cap. si autem 11. quast. 1. & cap. duo sunt, 96. dist. Abb. in cap. 3. de major. & obedien.

(8) En las cosas espirituales. Innuat quod in temporalibus non sit subiectus Papæ, vid. not. in cap. venerabilem, qui filii sunt legit. si tamen ordinatio temporalium esset necessaria ad conservationem spiritualium, videretur, quod in his, tali casu Papa habeat potestatem, argum. leg. 3. §. fin. ff. de seruit. rust. puzadio. ubi qui habet haustum, iter debet habere ad hauendum, & qui vult consequens, velle videtur, & antecedens, leg. ad rem mobilem. & leg. ad legatum, ff. de procur. leg. illud, ff. de adquir. hered. ex qua conclusione multa possent inferri corollaria, posset enim Papa cogere Principes Christianos, ex quorum bellis, & disidijs Christiana respublica conuatur, & naufragatur, cogere ad pacem componendam, & ut in bonos viros disidia compromittantur, facit cap. placuit, cum sequent. 91. dist. poterit etiam Imperatorem, vel alium Regem male regentem sub-

4
en vno; lo que non podria fazer si fuesen muchos (9) los Emperadores, porque segund natura, el Señorío non quiere compañero, nin lo ha menester: como quier que en todas guilas conuene, que aya omes buenos, e fabidores, que le consejen, e le ayuden. La segunda, para fazer fueros, e leyes, por que se judguen derechamente las gentes de su Señorío. La tercera, para quebrantar los soberuios, e los tortizeros, e los mal fechores, que por su maldad, o por su poderío, se atreuen a fazer mal, o tuerto, a los menores. La quarta, para amparar la Fe (10) de nuestro Señor Jesu Christo, e quebrantar los enemigos della. E otrosi dieron los Sabios, que el Emperador es Vicario de Dios (11) en el Imperio, para fazer justicia en lo temporal, (12) bien así como lo es el Papa en lo espiritual.

LEY II.

Que poder ha el Emperador, e como deve usar del Imperio.

EL poderío que el Emperador ha, es en dos maneras. La vna, de derecho. E la otra, de fecho. E aquel que ha (1) segund derecho, es este; que puede fazer ley, (2) e fuero nuevo, e mudar (3) el antiguo, si entendiere que es pro comunal (4) de su gente; e otrosi quando fuesse escuro, (5) ha poder de lo esclarecer. E puede otrosi toller la costumbre (6) vñada, quando entendiere que era dañosa, e fazer nueua, que fuesse buena. E aun ha poder de fazer justicia, e escarmiento, (7) en todas las tierras del Imperio, quando los omes fiziesen por que: e otro ninguno non lo puede fazer, si non aquellos a quien lo

Ley 8. tit. 1. lib. 2. Recop.

subditos aut severè, & tyranicè tractantem monere, & coercere, cap. ad Apostolica, de re jud. lib. 6. cap. licet ex suscepto, de for. compet. & liberare populum a talibus raptinis, & servitibus, prout fecit Deus in liberatione populi Israel a manu Pharaonis. Item poterit providere regno de utili curatore, si habeat Regem inutilem, seu non sufficientem reipublice curas, cap. grandi, de supplem. neglig. p. r. l. lib. 6. e contra versa vice Papa debet auxiliari Principibus secularibus, cap. 1. de form. fidelit. cap. cum ad verum, 96. d. 2.

(9) Fuesen muchos. Imo videtur, quod possint esse simul duo Imperatores, ut patet ex leg. divi fratres, ff. de iure patron. & in leg. fratres, ff. de pen. & ita per has II. arguebat Alber. in leg. bene à Zenone, C. de quad. presc. sed ipse residet in contrarium: quia ad imperium ideo devenit est, ut reipublice per unum consular. Ad dictas II. responder, quod fuerunt Imperatores successive, & idem voluit Cardin. Alexan. in cap. nunc autem, 21. d. 1. & adduco quod pulchre not. Bald. in pralut. feud. col. 9. ubi dicit, quod Imperator non potest sibi facere patrem, vel superiorem: est enim damnosa subditis multitudo Principum: facit illud Seneca, neque regna locum ferre, neque tædæ sciunt, cap. in apibus 7. quæst. 1. facit leg. cuius, ff. de cur. jur. ubi Bal. inducit ad probationem consuetudinis, quod primogenitus exerceat jurisdictionem: quia pluralitas ingerit difficultatem, & ex prædictis comprobatur dictum Bald. in cap. significavit, de rescrip. dicentis, regnum non posse dari in dorem, & quæ ipsa Regina est domina regni, & ejus est administratio, neque competit viro, nisi quatenus ipsa permiserit. Adde etiam ad prædicta Bald. in leg. 2. §. novissime, ff. de orig. jur. civi. & quæ habentur infra eod. tit. leg. 9. in gloss. 4.

(10) Amparar la fe. Ad Imperatorem præcipue spectat impugnare, & debellare inimicos fidei, & hæreticos extirpare.

(11) Vicario de Dios. Adde gloss. in rubric. in authent. de hered. & falcid. & Bald. in rubric. ff. de iust. & jur. col. 1. & 2. vid. quod dicit Abb. in cap. ex suscepto, de foro compet.

(12) En lo temporal. Vid. cap. per venerabilem, & ibi gloss. & Doctor. qui filii sint legitimi, & in cap. novis, de iudic.

LEX II.

Imperatoris potestati atinet legem, seu novum forum concedere antiquum si utilitati publicæ expedit mutare, vel interpretari, consuetudinem iniquam derogare, novam inducere, meri imperii potestas Imperatori, & non alii competit in terris imperii, nisi de imperiali privilegio. Item nundinarum nova concessio, portagiorum impositio, monetæ cusio, provincialiarum

divisio, & terminorum civitatum, vel villarum, indictio belli, tregue, & pacis: interpretatio privilegiorum dubiorum a se, vel ab aliis Imperatoribus concessorum, creatio iudicium, census prandi, & tributorum a subditis exactio juxta formam antequam: provisio nequis re sua male utatur, non tamen potest res subditorum tollere nisi ex subditi consensu, vel maleficio, aut si accipiat pro necessitate reipublice ad communem terræ utilitatem, dato prius tali casu domino rei bono cambio ejusdem, vel majoris prætii bonorum virorum arbitrio, hanc potestatem consequitur Imperator statim, quod electio de eo facta fit ab electoribus imperii, vel majori parte. Hoc dicit.

(1) Que ha. Vid. etiam multa, quæ Principi reservantur per Lucam de Pen. in leg. contra publicum. C. de re milit. lib. 12. ubi cumulat. 67. specialia Principi reservata.

(2) Fazer ley. Vide leg. 1. ff. de consil. princip.

(3) Mudar. Neque ob hoc debet reprehensibilis iudicari, cap. non debet de consang. & affinit.

(4) Pro comunal. Debet enim lex publicæ utilitati, deservire, non privatæ, cap. erit autem lex a. d. & contra condentes leges iniquas, comminatur propheta Elai. 10. cap. ves. 1. Ve qui condunt leges iniquas: & scribentibus qui iniustitias scripserunt.

(5) Escuro. Leg. leges sacratissima, C. de legib.

(6) Toller la costumbre. Authen. navigia, C. de iur. Clem. hi qui, de etat. & qualis.

(7) Justicia, e escarmiento. De causis meri imperii loquitur hic, non de causis civilibus: & si lex ista non potest allegari, quod Rex fundat intentionem suam in omni jurisdictione. Cavetur tamen hoc aliis iuribus. Cum omnis jurisdictione etiam minima sit apud Cæsarem, ut not. Bald. de natura feud. in fin. principii, & in §. ad hoc, collat. 1. super verb. jurisdictionem, de pac. juramen. firman. per illum text. ubi not. quod omnis jurisdictione est Imperatoris: nam ipse est, qui jurisdictionem tribuit magistratibus creando, vel confirmando, vel præstando auctoritatem creando, vel confirmando, ut in §. iudices, eod. tit. & notatur, in leg. 1. §. cum urbem, ff. de offic. præf. urb. & subdit, quod etiam minima jurisdictione non potest conferri, nisi auctoritate Principis mediata, vel immediata, & adde leg. 1. §. cum leg. C. de vet. jur. enucle. & leg. 2. §. novissime, ff. de orig. jur. leg. bene à Zenone, C. de quadri. prescript. leg. deprecatio, ff. ad legem Rhod. de iust. cap. in apibus 7. quæst. 1. unde dicimus, quod de jure communi est fundata intentio illius, qui allegat omnem jurisdictionem, & potestatem distinguendi pertinere ad Imperatorem, vel ad Regem non recognoscentem superiorem in temporalibus: qui est monarcha in Regno suo, ut not. gloss. in Clem. Pa-

lo el mandasse, o a quien fuesse otorgado por privilegio (8) de los Emperadores. E otrosi ha poderío de poner portadgos, (9) e otorgar ferias (10) nuevamente, en los lugares que entendiere que lo deve fazer, e non otro ome ninguno. E por su mandado, e por su otorgamiento, se deve batir moneda (11) en el Imperio: e maguer muchos grandes Señores lo obedescen, non lo puede ninguno fazer en su tierra, si non aquel (12) a quien el otorgasse, que lo fiziesse. E el

Ley 2. y 3. tit. 1. lib. 2. Recop.

foralis, in verb. distictum imperii de re judic. notant DD. in cap. fin. de offic. archid. & Rex in regno suo est Imperator regni sui, Bald. in leg. exemplo, C. de probatio. & an possit Rex civitate non petate mittere correctorem, seu capitaneum ad regendam civitatem, & exercendam jurisdictionem, vid. Luc. de Pen. in leg. quicunque, in fin. C. de omni agro deser. lib. 11. ubi dicit, quod non de ordinaria potestate, & vid. leg. 1. tit. 16. lib. 2. ordin. regal.

(8) Por privilegio. Et not. quod in terris dominorum Rex fundat intentionem super jurisdictione: unde ex sola negligentia eorum jurisdictione revertitur ad ordinariam, & regiam, a qua emanavit, ut est text. in auct. de quæst. §. si vero forsitan. colla. 6. & in cap. irrefragabili, in fin. princip. de offic. ordin. & hoc casu non proprie fit devolutio, sed recuperatio, aut potius reversio ad pristinum statum, & naturam remore obstaculo, secundum Host. Abb. & Felin. in dist. cap. irrefragabili, & hinc etiam est: quod domino inferiori, aut suo procuratori non conquirent, potest iudex ordinarius regius cognoscere etiam inter subditos istorum dominorum, & jurisdictionem suam exequi, neque poterit dicti homines per se declinare iudicem regium: cum sit verus, & naturalis iudex eorum ordinarius de jure communi: potest tamen de hoc conqueri dominus, vel ejus iudex, & ita debet intelligi, quod not. Joan. Fab. Instit. de arbitria. tu. in princip. vers. sed nunquid superior, & declarat Carol. in comment. consuet. Parisien. §. 2. tit. 1. in gloss. 3. col. 5. & conferunt, quæ tradit Luc. de Pen. in leg. congruit, C. de location. præd. civil. lib. 11. col. 19. vers. 3. queritur, gratia præmissorum in quest. an dominus qui concessit alii civitatem in feudum, possit ibi iudicem constituere.

(9) Portadgos. Adde leg. 1. & per totum, C. de vestig. nova. instit. non posse, & nota, quod ista pedagia permittuntur principibus, ut stratæ, & viz publicæ sint liberæ, & securæ transeuntibus in territoriis suis, & licite, si servatis exiguntur per Principem, & ejus officiales, & proficiscentes, debite obligantur persolvere, secundum Beatum Thom. lib. 2. de regim. princ. cap. 12.

(10) Ferias. Ut in leg. 1. C. & ff. de nundin. vid. quæ dixi in leg. 3. tit. 7. partit. 3.

(11) Batir moneda. Cap. unic. qua sine regal. leg. 9. tit. 7. Partit. 7. leg. un. C. de fals. mon. & hoc est assignatum Imperatori, & regibus in speciale privilegium, ut in dist. cap. unic. qua sine regia. & tradit B. Thom. lib. 2. de regim. princ. cap. 13. ornamentum est Regis, & regni, & cuiuslibet regiminis moneta, quia in ea representatur imago Regis, ut patet in Evangelio, Matthei cap. 22. vers. 20. cum Christus querit à Pharisæis, Cuius esset imago, & subscritto illius: unde in nulla re potest esse tanta claritas memorie ipsius Principis, sicut in moneta, eo quod nihil sic per manus hominum frequentatur, & imago ipsa in numo, secundum ipsum regulam est hominum in ipsorum commerciis: unde moneta dicitur, quia monet mentem ne fraus inter homines committatur, ut imago cælaris fit in homine quasi imago divina, ut S. Augustin. exponit pertradans dictam materiam, & ut idem Thom. tradit ubi supra, quodlibet regnum speciale debet habere numisma: ex multis, quæ ibi tradit, & ideo secundum cum civita-

5
solo es otroso poderoso, de partir (13) los terminos de las Prouincias, e de las Villas. E por su mandado deuen fazer guerra, (14) e tregua, (15) e paz. E quando acaesce contienda (16) sobre los privilegios que el dio, o los otros Emperadores, que fueron ante que el, tal pleyto como este deve el librar, e otro non. E aun ha poderío de poner Adelantados, (17) e Juezes, en las tierras, que juzguen en su lugar segund fuero, e derecho. E puede tomar dellos, yantares,

L. 16. tit. 8. lib. 9. Recop.

Ley 1. tit. 1. lib. 6. Recop.

tes, Principes, & prælati pro sua gloria singulariter ab Imperatoribus impetrant, ut habeant speciale numisma, nulli ergo aliquam Imperatori, vel Regi, licet cadere monetam, ut in iuribus supra allega. & licet secundum eundem Regi liceat in eadem moneta suum jus exigere: moderatus tamen debet esse Princeps in mutando, sive in diminuendo pondus, vel metallum, quia hoc cedit in detrimentum populi, cum fit rerum mensura, dicit etiam Inn. in cap. quanto, de iurejur. quod propter jurisdictionem, & propter hoc, quod moneta à persona, vel caractere Regis aliquam auctoritatem, & communionem recipit aliquantulum, sed non multum minoris valoris possit monetam facere, quam fit metallum, vel materia unde fit, dicit etiam, quod si Princeps velit minuire monetam jam factam, non poterit hoc facere sine consensu populi: vide ibi per eum, quod ad primum dictum, dicit tamen ibi Joan. And. quod possit tolerari, quando Rex indigeret, & moneta non spargatur extra regnum, si tamen in aliis regnis moneta esset ejusdem metalli, & valoris, videtur etiam non obstarè, & si spargatur extra regnum, & istis, adde quæ tradit Hostien. in summ. tit. de censib. §. ex quibus causis, vers. nunquid Rex fran.

(12) Si non auel. Intellige, quando concederetur regibus, vel civitatibus: nam si private persone hoc concederetur, non valeret rescriptum, vid. gloss. in leg. fin. C. de fals. monet. & Joan. de Plat. in rubric. de vete. numis. potesta. lib. 11.

(13) De partir. Vide Bald. consil. 327. volum. 1. col. 4. & leg. si ead. ff. de offic. assesso. leg. unica, ubi Bart. C. de metro. brytho. lib. 11. & potest per illas II. inferri, quod si habens aliquod oppidum cum vicis, & villis oppido subiectis cum jurisdictione titulo majoris: quod si impetret à Rege facultatem extrahendi unam de istis villis à majoria, ut relinquat eam forte filio secundo genito, quod non poterit ex tali facultate separare villam ab oppido, si expresse Princeps hoc non concesserit, gaudebit ergo filius redditibus villæ, erit tamen villa subiecta oppido, & ejus jurisdictioni, si vero, & hoc Rex concesserit, & cui fuit concessum utatur tali facultate, tunc ex tali separatione inducetur, quod, & videatur concessa jurisdictione in villa separata, ex his, quæ tradit Paul. de Cast. in leg. si fundum, §. si fundum, vers. item in fin. not. ff. de lega. 1.

(14) Fazer guerra. Leg. hostes, & ibi gloss. ff. de capti. cap. quid culpator 23 quæst. 1. & intellige de bello publico, nam pro exercicio jurisdictionis, quilibet habens jurisdictionem potest bellum indicere, ut notat Bart. in dist. leg. hostes, & Joan. de Plat. in leg. unica, C. ut armorum usus, lib. 11. & etiam potest moveri bellum pro defensione publica, vel privata, vide Bal. in leg. 1. col. 13. C. de servi.

(15) Tregua. Limita nisi fieret ob necessitatem belli, ut cadavera sepelirentur, vel si capitaneus Principis haberet potestatem cum libera, vel esset locum tenens Principis, ut per Bart. & Alexan. & Jason. in leg. conventionium, ff. de pac.

(16) Contienda. Cap. cum venisset, de iudic. leg. fin. C. de legib. l. 27. tit. 18. infra Partit. 3.

(17) Adelantados. §. iudices, de pac. & jura firman. & ibi Bald. & in §. ad hoc.

Ley 3.  
tit. 1.  
lib. 2.  
Recop.

res, (18) e tributos, e censos, en aquella manera lo acostumbraron antiguamente (19) los otros Emperadores. E como quier que los omes del Imperio ayau señorio enteramente, en las cosas que son suyas de heredad, con todo esso, quando alguno vvasse dellas contra derecho, o como non deue, (20) el ha poder de lo endereçar, e escarmentar, como touiere por bien. Otrofi dezimos, que quando el Emperador quiesse tomar heredamiento, o alguna otra cosa a algunos, para si, o para darlo a otro; como quier que el sea Señor de todos los del Imperio; (21) para ampararlos de fuerza, e para mantenerlos en justicia, con todo esso non pued e el tomar a

(18) *Tantares, e tributos. Quæ dantur pro iustitia seruanda, ut patet ad Romanos, cap. 13. & tradit Andr. de Iser. in tit. que sint regalia in parte vestigalia, colum. 3. ubi vide.*

(19) *Antiguamente. De novo etiam ponere potest cum caul. ut in leg. 3. C. de an. & trib. lib. 10. & in cap. innovamus, de censib. ubi dicit Innoc. quod peccat Princeps imponendo sine causa, & teneretur ad restitutionem, vide ibi Abb. & Hostien. in summ. 3. de censib. §. ex quibus.*

(20) *Como non deue. §. fin. in tit. de bis, qui sunt sui, vel alien. jur. cap. unico, qualiter domin. propriet. seu. prior. ubi notat Bald. quod dominus, qui abutitur dominio indignum se facit dominari: facit quod habetur in leg. 21. tit. 13. infra eod. Partit.*

(21) *Los del imperio. Facit leg. 1. C. de summ. Trinit. & fide cathol. ibi quos clementia nostræ Regis imperium & infra eod. leg. 3. ibi de los otros Reyes e Reynos sobre que el Emperador no es Señor.*

(22) *Lo suyo. Fundat ergo Imperator jurisdictionem suam, & etiam Rex, quoad jurisdictionem: licet non quoad dominium rerum particularium. Adde Bald. in leg. cum multa, C. de bonis que liber.*

(23) *Buen cambio. Adde leg. 31. tit. 18. infra Partit. 3. & Archid. in cap. per principalem 9. quest. 3. sed an transeat dominium in Principem, vel ejus donatarium non dato prius cambio: videtur quod sic, per leg. 2. C. ex quibus caus. sero. pro prem. libert. acci. & per leg. 3. tit. 22. part. 4. & ita arguit Luc. de Pen. in leg. 5. C. de location. præd. civil. lib. 11. colum. 22. & quia quando est favor communis boni potest differri solutio, ut tradit Andr. de Iser. in tit. que sint rega. in parte monetæ, ad fin. ista tamen lex, & leg. 31. tit. 18. part. 3. multum urgent in contrarium, cum dicant prius debere solvi pretium: sed intellige, quando Rex haberet illico unde solvat, si tamen non haberet, & acciperet rem subditi favore communis boni, potest differri solutio, secundum Andr. de Iser. in dist. vers. moneta in fin. & nota multum. Item cogita an possit limitari ista lex, quando procedit de jure, & non de plenitudine potestatis, ut tradit Alber. in prima constitutione digestorum, colum. 5. & in leg. quotiens, C. de pre. impera. offi. colum. 3. & videtur tenere Bald. & Ange. per text. ibi in leg. 2. C. de quadri. præcip. & tenet expresse Ludovic. Roma. consil. 30. cui adde Philip. Decreta in cap. que in ecclesiariis, colum. 8. de constit. qui dicit, & recte posse hoc procedere soluto pretio, non alias, cogita etiam, an, & similiter limitari possit ista lex, quando dominus rei passus est rem possideri a Principe, vel donatario: quia tunc videtur habere fidem de pretio, gloss. in leg. quod vendidi, ff. de contraben. emption. & vide ad hoc Joan. Fab. & Salycet. in leg. 2. C. de acquir. possess. & cogita etiam an possit limitari hæc lex, quando Princeps assumet, vel concederet publica, in quibus majorem videtur habere potestatem, quam in rebus priva-*

ninguno lo suyo, (22) sin su plazer, si non fiziesse tal cosa, por que lo deuisse perder segund ley. E si por aventura gelo ouiesse a tomar, por razon que el Emperador ouiesse menester, de fazer alguna cosa en ello, que se tornasse a pro comunal de la tierra, tenudo es por derecho, de le dar ante buen cambio, (23) que vala tanto o mas, de guisa que el finque pagado, a bien vista de omes buenos. Ca maguer los Romanos, que antiguamente ganaron con su poder el Señorio del mundo, fiziesen Emperador, e le otorgassen (24) todo el poder, e el Señorio que auian sobre las gentes, para mantener, e defender de rechamente el pro comunal de todos, con todo esso

torum, ut in leg. prohibere, §. plane, & ibi Bart. ff. qui vi aut clam. & in leg. 3. tit. 23. Partit. 3. leg. omnia, & ibi Bald. de paga. & templ. corum, & vide Paul. de Cast. in leg. continuus, §. cum quis, ff. de verb. oblig. & Andr. de Iser. quæ sint regalia luper parte flumina navigabilia, quas tamen duas finales limitationes pro nunc non firmo: quia dubito de eis.

(24) *Otorgassen. Sed an populus Romanus, qui hanc potestatem transtulit in Imperatorem, leg. 1. in princip. ff. de constit. princ. §. sed quod Princip. in tit. de jur. nat. gen. vel civil. & hic possit hodie hanc potestatem revocare, & tollere Imperatoris potestatem, & scias, quod hodie populus Romanus intelligitur quasi omnes gentes, quæ obediunt Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & si sint exempti ab Imperatoris dominio, & jurisdictione ex privilegio, vel præscriptione, vel simili causa, ut eleganter tradit Bart. in leg. hostes, col. 1. & 2. ff. de capt. & videtur, quod sic: quia ad eos ad quos pertinet iudicium, & similiter competet deservitio, cap. ea que de stat. monac. §. precipimus, notatur in cap. cum ex injuncto de heret. Archid. in cap. grandi, de iur. plen. regim. prælat. lib. 6. & omnis res per quas causas nascitur per eadem dissolvitur, cap. omnes, de reg. jur. sic, & olim Romanus populus expulit Tarquinium Regem, ut patet in historiis, & habetur in leg. 2. §. in initio, & §. ex actis, ff. de orig. jur. prætera populus Romanus per viam legis, & regie, hanc potestatem transtulit in Imperatorem, ut in dist. leg. 1. & dist. §. sed quod princip. ergo per contrariam legem revocare posset, leg. non est novum, ff. de lega. & istam partem tenere videtur Jacob. Butri. qui concludit, quod posset populus Romanus ad se imperium revocare. Eiusdem opinionis videtur fuisse Erasmus in lib. adagiorum chiliade. 4. centuria 1. in 1. adagio, illo videlicet dulce bellum in expertis, col. 16. cum dicit hoc ipsum sui, quod habet, populi consensus dedit: eiusdem autem (ni fallor) est tollere: qui contulit, istud etiam tenet Guiliel. in leg. non ambiguitur, ff. de legib. quia primus Imperator non potuit querere successori, & videtur sequi ibi Bart. in contrarium videtur, quia ista translatio fuit quoddam pactum reciprocum, seu quidam contractus innominatus inter populum, & Imperatorem, & sequuto implemento ex parte Imperatoris, non videtur admitenda pœnitentia ex parte populi, leg. si pecuniam, ff. de condit. ob caus. leg. ex placito, C. de rerum permutat. ve non integra, & Imperatore jam sumptibus onerato. Prætera hodie potius vadit imperium ex ordinatione ecclesiæ, quam ex suffragio populi, cap. venerabilem, de elect. cap. ad apostolica, de re judic. lib. 6. Clement. Romani Principes, de iur. rejur. & ut dicit Philo. 12. methaphysica, oportet reipublicæ per unum consuli, unus ergo Princeps, & istam partem videtur tenere Bald. in leg. fin. C. de legib. asserens falsam esse opinionem dicentium, quod populus Romanus possit deponere Imperatorem, nam ad quem non pertinet creatio, non pertinet destructio, solus ergo Pa-*